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Neden Žižek? 
 
 

Žižek bir felsefecidir. Fakat sıradan bir felsefeci değildir; çün‐

kü öylesine pervasız bir üslupla yazar ki felsefeyi eğlenceli bir 

uğraşa  dönüşme  tehlikesiyle  karşı  karşıya  bırakır.  Eleştirel 

düşüncenin alışılageldik ağır, manastırvari atmosferine yöne‐

lik neşeli bir aldırışsızlık  içindeki Žižek’in yaklaşımı, çok he‐

yecanlıdır ve  şiddetli  tartışmalara yol açabilen bir yapıya  sa‐

hiptir.  Žižek,  topukları  üzerinde  fır  dönerek,  bir  an  çağdaş 

yaşamın  siyasal kayıtsızlığını haşlarken, bir  sonraki anda bir 

tavuk tarafından yeneceğini düşünen bir adam hakkında şaka‐

lar  yapar;  ardından  Keanu  Reeves’in  Speed  filmindeki  etik 

heroizmini  açıklar,  Viagra’nın  felsefi  temellerini  sergiler  ve 

Hıristiyanlığın Marksizm  için  taşıdığı  paradoksal  değeri  ifşa 

ederek  bitirir.  Böyle  yaparak  Žižek,  psikanaliz  ve  felsefeyi 

enselerinden kavrar ve gündelik hayatla karşılaşmaya zorlar. 

Bütün  bunlar,  İngiliz  eleştirmen  Terry  Eagleton’ı  (1943  ‐  ) 

Žižek’i  “psikanalizin  ve  kültürel  teorinin,  son  birkaç  on  yıl 

içinde Avrupa’da ortaya çıkmış en parlak ve aşılması güç sa‐

vunucusu”  (Eagleton,  1997:  4)  olarak  betimlemek  zorunda 

bırakmıştır. 

Žižek’in  aşılması  güç parlaklığının  temeli  onun  hayreti‐

dir;  çünkü Žižek hayret doludur. Gerçekte  sürekli hayret  et‐

mektedir: Her  şeyin  neden  öyle  olduğunu merak  etmektedir. 
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Kuşkusuz Žižek’in  hayreti  bir  hiledir.  Fakat  bu,  zorunlu  bir 

hiledir.  Çünkü  bu,  Žižek’e  göre,  bizzat  eleştirel  düşüncenin 

zeminini  oluşturan  sorgulayıcı  bir  ihtiyat  biçimidir:  Žižek, 

“felsefenin,  olanı  olduğu  gibi  (“O  öyledir!”,  “Yasa  yasadır!” 

vb.)  basitçe  kabul  etmediğimiz,  fiilen  karşılaştığımız  şeyin 

aynı  zamanda  nasıl mümkün  olduğu  sorusunu  da  sormaya 

başladığımız  anda  başladığını”  (TWTN:  2)  öne  sürmektedir. 

Anne‐babasına gökyüzünün neden mavi olduğunu  soran bir 

çocuğun  bütün  cingözlüğüyle,  Žižek,  kim  olduğumuz,  ne 

yaptığımız ve yaptığımız şeyi neden yaptığımızla ilgili olarak 

bilgelik gözüyle bakılan her  şeyi  sorgular. Bu kitap, Žižek’in 

sorduğu  kimi  sorulara  ve  bu  sorulara  verdiği  yanıtlara  bir 

giriş sağlamak yönünde bir girişimdir. 

 

Žižek Ürperdiğinde (Biz Buna Mecbur Değiliz):  
Popüler Kültür ve Felsefe mi? 

Žižek’in  çalışmalarının  cazibesinin  bir  kısmı,  onun  yaygın 

kültüre  ve  gündelik  deneyimlere  ilişkin  çözümlemelerinden 

gelir ki o da bunu kabul etmektedir: “Argümantasyonun teo‐

rik  çizgisi,  sinemadan ve popüler kültürden bir dizi örnekle, 

yakışık  alır  olanın  sınırlarına  genellikle  tehlikeli  bir  biçimde 

yaklaşan  espriler  ve  siyasi  anekdotlarla  sürdürülmektedir” 

(TZR:  viii). Yüksek  zihinlerin  ürünü  olan  şiirlerle  ve  ölümle 

ilgili olarak sıkıntılı ve darlık verici bir  tonda dile gelen kimi 

felsefelerin  aksine,  bu  tarz  bir  yaklaşım,  oldukça  çekicidir. 

Bununla birlikte şaşırtıcı ve ilgi çekici olan bir başka şey, onun 

“yakışık alır olanın sınırlarını” aşma ve çalışmalarına gündelik 

hayatı dâhil etme biçimidir. Çünkü Žižek’in de  ileri sürdüğü 

gibi, tuvaletler ve Tarantino hakkındaki tartışmalarının yarat‐

tığı izlenim –hafifçe nahoş bir zevk izlenimi– gerçekte, “insani 

hassasiyetler addedilen patolojiler karşısında adeta bir makine‐
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yi  andıran mutlak  bir  kayıtsızlıkla  kendi  yolunda  ilerlemeye 

devam  eden bir düşünce  çizgisinin mevzilendirilişini”  (TZR: 

viii) maskelemektedir. 

Örneğin,  Žižek, Alien  filmindeki mağara  hakkında,  “bu 

mağaranın  uyandırdığı  vajina  ve  rahimle  ilgili  çağrışımlar, 

neredeyse, fazlasıyla mütecaviz davetsiz misafirler olarak akla 

hücum  etmektedirler”  (SOI: 79) biçiminde bir yorum yaptığı 

zaman,  buradaki  ‘neredeyse’  sözcüğü,  onun  çalışmalarının 

gövdesi boyunca aşikâr olan bir bölünmeye, soğuk ve  tutku‐

suz  teorisyen  ile kendileri  için yazdığı okurlar arasındaki bö‐

lünmeye  işaret eder. Eğer  ‘rahim ve vajinayla  ilgili  çağrışım‐

lar’,  ‘mütecaviz misafirler’  konumundaysa,  tam  olarak  kimi 

‘taciz’  etmektedirler?  Yanıt,  kuşkusuz  biziz  –  yani  Žižek’in 

okurları.  Žižek  bu  –son  derece  şehvetli  ve  müstehcenliğin 

sınırlarında dolaşan– değinisiyle, bizi kendinden ve  teorisin‐

den  soğutma  riskini  göze  almaktadır.  Fakat  aynı  zamanda, 

dinleyicilerinin ne kadar dehşete düştüklerinin bir önemi ol‐

maksızın,  her  kültürel  döküntü  parçasını  teorinin  değirme‐

ninde öğütülecek bir tahıl tanesi olarak gören Žižek’teki soğuk 

teorisyenle karşılaştırıldığında, bu, aslında o kadar da şehvetli 

sayılmaz. 

Bu nedenle ‘neredeyse’, Žižek’in çalışmalarındaki bir bö‐

lünmeye işaret eder – adeta bir ürperme noktasıdır: Okurları‐

nın duyarlılıklarını tanıyan ve dikkate alan Žižek, kendisi için 

tek  önemli  şeyin  teorik  nokta  olduğu,  incelikleri  lanetleyen 

Žižek  karşısında ürpermekte,  titremektedir. Žižek’in üslubu‐

nun sırrı ve hilesi, bizim  için ve bizim yerimize ürperip titre‐

mesi ve bu yolla, siyasal doğruculuk içermeyen gözlemlerinin 

normalde  neden  olacakları  suçluluk  duygusundan  sıyrılma‐

mıza imkân tanıyarak, yaptığı bu gözlemlerin ve saptamaların 

keyfini sürmemize izin vermesidir. Sanki bize şöyle demekte‐
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